
8/9/23, 8:49 Comdoc

https://comdoc.sistemas.unam.edu.ar/comdocII/webtier/ComdocII 1/1

1983/2023 - "40 años de Democracia"

CUDAP: DISP_SGCYT-S01:0000252/2023
Organismo: RECTORADO

Datos de registración
Fecha y hora: 08-Sep-2023 08:48:30
Área: SGCYT@rectorado - Sec. Gral. de Cs. y Tec.

Datos de procedencia
Procedencia:
Número original:

Causante: Secretaría General de Ciencia y Tecnología

Destinatario: SGCYT@rectorado - Sec. Gral. de Cs. y Tec.

Título: Financiamiento Convocatoria 2023 - Proyectos y Trabajos de la Convocatoria UNAM - Proyectos de
Ciencia y Tecnología 20223

Texto
DEJAR SIN EFECTO la Disposición SGCyT Nº 200/2023 y APROBAR el financiamiento establecido a los
Proyectos y Trabajos de la Convocatoria UNAM - Proyectos de Ciencia y Tecnología 2023 que obran en el Anexo
I, II y III de la presente.

Fecha de impresión: 08-Sep-2023 08:48:30



 
 
 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

                            UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES 

                                                   SECRETARIA GENERAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

Campus Universitario – Ruta 12, Km 7,5 – C.P. (3304) – Posadas, Misiones 

Tel: (0376) 4480200 Int. 127 - e-mail: sgcyt@unam.edu.ar 

 

POSADAS, 8 de septiembre de 2023 
 

VISTO: los resultados de la Convocatoria UNAM - Proyectos de Ciencia y Tecnología 

2023 enmarcada dentro del Plan Estratégico de Ciencia y Tecnología 2018-2022 (Res. CS 104-

2018) y el Plan de Desarrollo Institucional de la UNaM 2018-2026 (Resol. CS 081/18); y 

CONSIDERANDO: 

QUE la convocatoria forma parte del Plan Estratégico de Ciencia y Tecnología de la 

UNaM; estuvo abierta entre del 25/07/2022 al 30/09/2022 y se inscribieron proyectos con fecha de 

inicio el 01-01-2023 y que cumplieran con la reglamentación vigente (Ordenanza 082/16). 

QUE la convocatoria contó con 2 modalidades: Proyectos y Trabajos de Investigación 

2023 – Modalidad General (Línea 1) y Proyectos en Temas Estratégicos 2023 (Línea 2).  

QUE de acuerdo a la Ordenanza 082/16 las Unidades Académicas llevaron adelante la 

implementación del proceso de evaluación y posterior acreditación de los proyectos a través de sus 

Consejos Directivos.  

QUE la Comisión Asesora en Ciencia y Tecnología de la SGCyT asignar financiamiento 

al total de proyectos aprobados que solicitaran el mismo. 

QUE se cuentan con los recursos financieros asignados a la función Ciencia y Tecnología 

de la Universidad Nacional de Misiones y enmarcadas en el Fortalecimiento de la Ciencia y la 

Técnica en Universidades Nacionales año 2022- RESOL-2022-304-APN-SECPU#ME. 

QUE la Disposición SGCyT Nº 200/2023 cuenta con errores son necesarios enmendar.  

POR ELLO: 

EL SECRETARIO GENERAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA  

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES 

D I S P O N E: 

ARTÍCULO 1º: DEJAR SIN EFECTO la Disposición SGCyT Nº 200/2023 que cuenta con errores 

involuntarios que son necesarios enmendar. 

ARTÍCULO 2º: APROBAR el financiamiento establecido a los Proyectos y Trabajos de la 

Convocatoria UNAM - Proyectos de Ciencia y Tecnología 2023 que obran en el Anexo I, II y III de 

la presente. 

ARTÍCULO 3º: IMPUTAR el gasto total que demanda la convocatoria al Fortalecimiento de la 

Ciencia y la Técnica en Universidades Nacionales año 2022- RESOL-2022-304-APN-SECPU#ME. 

ARTÍCULO 4º: ENCOMENDAR al área administrativa de cada UNaMTec articular los medios 

necesarios para garantizar la transferencia y uso de los fondos establecidos en el artículo 2 de la 

presente resolución. 

ARTÍCULO 5º: REGISTRAR, Comunicar y Notificar. Cumplido ARCHIVAR. 

 

CUDAP: DISP_SGCYT-S01:0000252/2023 
 

 

 

Dr. Pedro Darío Zapata 

              Secretario General de Ciencia y Tecnología 

                 Universidad Nacional de Misiones  

Firmado digitalmente 
por ZAPATA Pedro 
Dario 
Fecha: 2023.09.08 
08:56:52 -03'00'



 
 
 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

                            UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES 

                                                   SECRETARIA GENERAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

Campus Universitario – Ruta 12, Km 7,5 – C.P. (3304) – Posadas, Misiones 

Tel: (0376) 4480200 Int. 127 - e-mail: sgcyt@unam.edu.ar 

 

 
 

ANEXO I 
PROYECTOS FINANCIADOS 

CONVOCATORIA UNaM - Proyectos de Ciencia y Tecnología 2023 

PLAN ESTRATÉGICO DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA - UNaM  

 

RESUMEN DE RESULTADOS 
La convocatoria forma parte del Plan Estratégico de Ciencia y Tecnología de la UNaM. Estuvo abierta del 
25/07/2022 al 30/09/2022 y se inscribieron proyectos con fecha de inicio el 01-01-2023 y que cumplieran 
con la reglamentación vigente (Ordenanza 082/16).  
En la Línea 1 se financiaron un total de 70 proyectos y 37 trabajos, mientras que en la Línea 2 se financiaron 
7 proyectos en temas estratégicos, siendo la distribución por UA la siguiente:  

 
Unidad 

académica 

L1: Temas Generales L2: Proyectos en Temas 

Estratégico 

Inversión 

Total 

PI TI Inversión PI Inversión 

FCEQyN 25 15 $ 2.440.000 3 $ 750.000 $ 3.190.000 

FHyCS 24 3 $ 1.420.000 2 $ 500.000 $ 1.920.000 

FI 8 - $ 595.000 - - $ 595.000 

FCF 6 8 $ 715.000 1 $ 250.000 $ 965.000 

FAyD 2 2 $ 190.000 - - $ 190.000 

FCE 4 4 $ 380.000 - - $ 380.000 

TOTAL 70 36 $ 5.740.000 7 $ 1.500.000 $ 7.240.000 

 

 
  



 
 
 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

                            UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES 

                                                   SECRETARIA GENERAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

Campus Universitario – Ruta 12, Km 7,5 – C.P. (3304) – Posadas, Misiones 

Tel: (0376) 4480200 Int. 127 - e-mail: sgcyt@unam.edu.ar 

 

ANEXO II 

PROYECTOS FINANCIADOS 

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 2023 (TEMAS GENERALES) 

 

● FACULTAD DE ARTE Y DISEÑO 

 

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

$ Código Título Director/a 

60.000 
16/D1155

-PI 
"PROCESOS DE PRODUCCIÓN EN ARTES VISUALES" 

Director: 
MONTERO 

SANTANDER - 
MARIELA CLAUDIA 

60.000 
16/D1159

-PI 
LA INSTITUCIONALIZACIÓN DEL PROYECTO ACOMPAÑARTE EN EL 
ÁMBITO DE LA FACULTAD DE ARTE Y DISEÑO DE LA UNAM 

Director: GARCIA - 
MARÍA CECILIA 

TRABAJOS DE INVESTIGACIÓN 

35.000 
16/D1161

-TI 

PRODUCCIÓN DIGITAL ABIERTA O CÓMO EL ENTRAMADO 
SOCIOTÉCNICO PERMITE EL ACCESO AL CONOCIMIENTO E 
INSTALAR UNA CAPACIDAD TÉCNICA EN UN TERRITORIO. 

Director: BALCAZA 
- JAVIER 

35.000 
16/D1168

-TI 

EL IMPACTO SOCIAL DEL DISEÑO CON IDENTIDAD LOCAL: 
METODOLOGÍAS PROYECTUALES SUSTENTABLES PARA EL 
DESARROLLO TERRITORIAL. 

Director: DÍAZ - 
LAURA MARIEL 

 

● FACULTAD DE HUMANIDADES Y CIENCIAS SOCIALES 

 

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

$ Código Título Director/a 

35.000 
16/H1728

-PI 

LO PÚBLICO EN DISPUTA: PROCESOS DE CONSTRUCCIÓN DE 
DEMANDAS, PRÁCTICAS DE GERENCIAMIENTO Y MORALIDADES 
EN TENSIÓN EN EL CONTEXTO PROVINCIAL Y REGIONAL 

Director: EBENAU - 
LAURA ANDREA 

60.000 
16/H1730

-PI 

ESTUDIO SOBRE PRODUCCIÓN, CIRCULACIÓN Y CONSUMO DE 
INFORMACIÓN COMO BIEN PÚBLICO EN LA PROVINCIA DE 
MISIONES, ARGENTINA: DERECHOS A LA COMUNICACIÓN Y 
DESIGUALDADES COMUNICATIVAS. 

Director: MILLÁN - 
MARÍA DEL 
ROSARIO 

60.000 
16/H1731

-PI 

CLAROSCUROS EN LA ENSEÑANZA Y EL APRENDIZAJE EN PERIODO 
PANDEMIA Y POSMANDEMIA EN LOS PROFESORADOS DE LA 
FHYCS. TENSIONES Y DESAFIOS 

Director: 
FERNANDEZ - 

GLORIA EMILSE 

35.000 
16/H1745

-PI 
MÚSICA, TRABAJO Y FAMILIA: VALORACIONES Y ESTRATEGIAS 
ENTRE LOS MÚSICOS DEL ALTO PARANÁ, MISIONES 

Director: 
CASTIGLIONI - 

GUILLERMO LUIS 

35.000 
16/H1754

-PI 
POLÍTICAS SANITARIAS, CUIDADOS Y DERECHOS EN CONTEXTOS 
PERIURBANOS DE MISIONES EN LA POSTPANDEMIA DE COVID 19 

Director: 
LORENZETTI - 

MARIANA ISABEL 

60.000 
16/H1757

-PI 
POLÍTICAS PREVISIONALES DE RECONOCIMIENTO DE TAREAS DE 
CUIDADOS. SUS ALCANCES EN MUJERES MAYORES DE MISIONES 

Director: MONTIEL 
- SANDRA 



 
 
 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

                            UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES 

                                                   SECRETARIA GENERAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

Campus Universitario – Ruta 12, Km 7,5 – C.P. (3304) – Posadas, Misiones 

Tel: (0376) 4480200 Int. 127 - e-mail: sgcyt@unam.edu.ar 

 

60.000 
16/H1758

-PI 

EL TRABAJO SOCIAL EN LA REGIÓN NEA (MISIONES, CHACO, 
CORRIENTES Y FORMOSA): CONTINUIDADES Y NUEVAS 
CONFIGURACIONES DE LA FORMACIÓN PROFESIONAL, REFERIDAS 
A LAS EXPANSIONES TERRITORIALES. 

Director: CUEVAS - 
NORMA BEATRIZ 

60.000 
16/H1761

-PI 

ENTRECRUZAMIENTOS LINGÜÍSTICOS, DISCURSIVOS Y 
CULTURALES EN EL GÉNERO HISTORIETA Y SUS PROYECCIONES 
PARA LA ENSEÑANZA DE PORTUGUÉS LENGUA EXTRANJERA 

Director: TRICHES - 
SIMONE MARIA 

60.000 
16/H1762

-PI 

ESTUDIO SOBRE LOS ABORDAJES TERRITORIALES EN SALUD. 
ANÁLISIS DE LAS INTERVENCIONES COMUNITARIAS EN SALUD, EN 
EL ÁMBITO DE LA PROVINCIA DE MISIONES, PERIODO 2023-2025 

Director: DE PERINI 
- LAURA 

60.000 
16/H1767

-PI 

POLÍTICAS SOCIALES Y TRABAJO SOCIAL LAS POLÍTICAS DE 
ASISTENCIA Y SU RELACIÓN CON EL QUEHACER PROFESIONAL DE 
LOS TRABAJADORES SOCIALES EN EL TERRITORIO DE MISIONES 
DURANTE EL PERIODO 2019-2023  (SEGUNDA ETAPA). 

Director: MONIEC - 
SUSANA BEATRIZ 

60.000 
16/H1769

-PI 

LECTURA Y ESCRITURA EN LOS UMBRALES: PRÁCTICAS Y 
DIÁLOGOS ENTRE LA ESCUELA MEDIA Y LOS ESTUDIOS 
SUPERIORES. ETAPA II 

Director: 
ANDRUSKEVICZ - 
CARLA VANINA 

60.000 
16/H1771

-PI 

ESTRATEGIAS DE ORGANIZACIÓN FAMILIAR Y DE CUIDADO 
IMPLEMENTADAS POR LAS ESTUDIANTES DE FHYCS-UNAM, CON 
NIÑOS NIÑAS Y ADOLESCENTES A CARGO, TITULARES DE 
ALGUNA/S POLÍTICA/S INSTITUCIONAL DE BIENESTAR 
ESTUDIANTIL. PERÍODO 2022-2023 

Director: CABRERA 
- ZULMA 

60.000 
16/H1781

-PI 
TURISTEANDO: UNA APROXIMACIÓN A LA GENEALOGÍA DEL 
TURISMO EN LA PROVINCIA DE MISIONES. ARGENTINA. 

Director: FERREYRA 
- ALBA CRISTINA 

60.000 
16/H1782

-PI 
ALFABETIZACIÓN SEMIÓTICA EN LAS FRONTERAS: UMBRALES, 
EXPERIENCIAS Y RELATOS. 

Director: 
FERNANDEZ - 

FROILAN 

60.000 
16/H1785

-PI 
CARTOGRAFÍAS LITERARIAS Y CRÍTICAS. ARCHIVOS TERRITORIALES. 
ETAPA II. 

Director: 
GUADALUPE MELO 
- CARMEN CECILIA 

60.000 
16/H1789

-PI 

LA CONSTRUCCIÓN DE LAS IDENTIDADES PROFESIONALES Y SUS 
TRAYECTORIAS EN EL EJERCICIO PROFESIONAL. PARTE 2 "EL PAPEL 
DE LAS TRAYECTORIAS EDUCATIVAS EN SU CONFIGURACIÓN EN 
DIÁLOGO CON SU FORMACIÓN Y EJERCICIO PROFESIONAL EN EL 
CONTEXTO PARTICULAR DE POS-PANDEMIA" 

Director: 
BALMACEDA - 

CATALINA NELLY 

60.000 
16/H1791

-PI 

INDÍGENAS MBYÁ CON “DISCAPACIDAD” EN MISIONES: 
APROXIMACIONES A SUS EXPERIENCIAS COMUNITARIAS Y 
EDUCATIVAS 

Director: SCHEWE - 
CAROLINA LELIA 

60.000 
16/H1792

-PI 

TURISMO PATRIMONIAL: RUTAS, SENDEROS, CIRCUITOS Y 
CORREDORES EN EL ESCENARIO GUARANÍ JESUÍTICO DE LA 
PROVINCIA DE MISIONES. RESAMAJA X 

Director: RIVERO - 
ANGELA 

60.000 
16/H1794

-PI 

ESTUDIO SOBRE LA VARIANTE DE PORTUGUÉS QUE SE HABLA EN 
MISIONES (PORTUÑOL-BRASILERO): RIQUEZAS Y COMPLEJIDADES 
SOCIOLINGUÍSTICAS Y CULTURALES 

Director: MAIA - 
IVENE CARISSINI 

35.000 
16/H1795

-PI 
LOS DERECHOS DE LA MUJER EN EL DISCURSO DE LOS DIARIOS 
DIGITALES DE MISIONES Y DE SUS USUARIOS (2019-2023) 

Director: PIRIS DA 
MOTTA - TANIA 



 
 
 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

                            UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES 

                                                   SECRETARIA GENERAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

Campus Universitario – Ruta 12, Km 7,5 – C.P. (3304) – Posadas, Misiones 

Tel: (0376) 4480200 Int. 127 - e-mail: sgcyt@unam.edu.ar 

 

35.000 
16/H1799

-PI 

ILEGALISMOS, FRONTERAS Y ESTADOS. ETNOGRAFÍAS SOBRE 
MOVIMIENTO Y PRODUCCIÓN DE DIFERENCIAS EN ÁMBITOS 
URBANOS Y RURALES PARTE II 

Director: RENOLDI - 
BRIGIDA 

60.000 
16/H1801

-PI 
LA ENSEÑANZA DE LA LITERATURA EN ESCUELAS SECUNDARIAS DE 
POSADAS: PRÁCTICAS DE LECTURA, ESCRITURA Y ORALIDAD. 

Director: 
SANTIAGO - 

CLAUDIA MARIANA 

60.000 
16/H1802

-PI 
RELACIONES ENTRE EMPRESAS, ASOCIACIONES Y ESTADO EN LA 
HISTORIA MISIONERA RECIENTE -REMASE- 

Director: 
GUTIERREZ - 
CARLOS ABEL 

60.000 
16/H1804

-PI 

COMUNICACION, GESTION CULTURAL, CIUDAD (III): DE MARCAS 
NARRATIVAS CONFIGURANTES DEL CAMPO COMUNICACIONAL 
ACADÉMICO DE LA UNAM  (II) 

Director: DELGADO 
- NORA 

TRABAJOS DE INVESTIGACIÓN 

35.000 
16/H1768

-TI 

COMUNICACIÓN E INTERACCIÓN. INTERACCIONES HUMANAS E 
INTELIGENCIA ARTIFICIAL, NUEVOS ESCENARIOS EN LOS 
PROCESOS COMUNICACIONALES. 

Director: CARÍSIMO 
OTERO - ADRIANA 

LETICIA 

35.000 
16/H1788

-TI 

NEOESTRACTIVISMOS Y TURISTIFICACIÓN. APORTES PARA UNA 
GESTIÓN DECOLONIAL DEL PATRIMONIO NATURAL Y CULTURAL 
EN DOS ENCLAVES FRONTERIZOS DE LA PROVINCIA DE  
MISIONES 

Director: COSSI - 
CARLA ANTONELLA 

35.000 
16/H1796

-TI 

PROCESOS DE CONFORMACIÓN DE JURISDICCIONES 
MUNICIPALES: ARTICULACIONES, TENSIONES Y NEGOCIACIONES 
ENTRE LO LOCAL Y LO CENTRAL (MISIONES, 1870-1930) 

Director: PYKE - 
LUZ 

 
● FACULTAD DE INGENIERÍA 

 

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

$ Código Título Director/a 

80.000 
16/I1486-

PI 

MODELOS Y PROCEDIMIENTOS DE APOYO PARA TOMA DE 
DECISIONES EN EMPRESAS Y ORGANIZACIONES DE PRODUCCIÓN 
Y/O SERVICIOS 

Director: 
MICHALUS - JUAN 

CARLOS 

80.000 
16/I1491-

PI 

ASEGURAMIENTO DEL DESARROLLO DE LAS COMPETENCIAS 
GENÉRICAS DE EGRESO SOCIALES, POLÍTICAS Y ACTITUDINALES EN 
CARRERAS DE INGENIERÍA 

Director: 
KOWALSKI - 

VICTOR ANDRES 

80.000 
16/I1493-

PI 
I+D DE UNA INTERFAZ ELECTRÓNICA DE POTENCIA ENTRE 
PANELES FOTOVOLTAICOS, BATERÍAS Y LA RED ELÉCTRICA 

Director: 
CARBALLO - 

ROBERTO ESTEBAN 

80.000 
16/I1496-

PI 

LA GENERACIÓN DISTRIBUIDA Y SU CONTRIBUCIÓN A LA RED 
PÚBLICA DE ENERGÍA  
EN LA ZONA CENTRO DE MISIONES 

Director: 
FERNÁNDEZ - 
MARISA INÉS 

80.000 
16/I1497-

PI 

EVALUACIÓN Y REDISEÑO DEL MOBILIARIO UTILIZADO POR LOS 
ALUMNOS PARA DESARROLLAR SUS ACTIVIDADES ÁULICAS EN LA 
FACULTAD DE INGENIERÍA DE OBERÁ. 

Director: 
POSLUSZNY - LUCIO 

HECTOR 



 
 
 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

                            UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES 

                                                   SECRETARIA GENERAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

Campus Universitario – Ruta 12, Km 7,5 – C.P. (3304) – Posadas, Misiones 

Tel: (0376) 4480200 Int. 127 - e-mail: sgcyt@unam.edu.ar 

 

80.000 
16/I1501-

PI 

APLICACIÓN DE CELULARES INTELIGENTES PARA LA MEJORA DEL 
APRENDIZAJE DE LA FÍSICA EN LA FACULTAD DE INGENIERÍA 
UNAM 

Director: MATTIVI - 
MARIA DE LOS 

ROSARIOS 

80.000 
16/I1504-

PI 
DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN DE UNA CÁMARA DE ENSAYO DE 
AISLACIÓN ACÚSTICA A ESCALA REDUCIDA 

Director: CRUZ - 
EUGENIO RUBEN 

35.000 
16/I1509-

PI 
ANÁLISIS DE FALLAS POR DESCARGAS ATMOSFÉRICAS EN REDES 
ELÉCTRICAS 

Director: CABRAL - 
ROBERTO JOSE 

 
● FACULTAD DE CIENCIAS FORESTALES 

 

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

$ Código Título  Director/a 

80.000 
16/F1475-

PI 

ANÁLISIS DE LA CUENCA HIDROGRÁFICA DEL ARROYO KÜPPERS 
PARA LA RESTAURACIÓN DE LOS BOSQUES PROTECTORES DE 
SUELO Y AGUA DEL ECOSISTEMA, EN EL MUNICIPIO DE 
ELDORADO, MISIONES 

Director: 
MARTINEZ DUARTE 

- JUAN ANTONIO 

80.000 
16/F1477-

PI 
DINÁMICA POBLACIONAL DE ESCARABAJOS DE LA CORTEZA EN 
PLANTACIONES DE PINOS EN MISIONES Y CORRIENTES. 

Director: ESKIVISKI 
- EDGAR RAFAEL 

35.000 
16/F1479-

PI 

ANÁLISIS DE LOS RESULTADOS A PARTIR DE LAS HERRAMIENTAS 
PARA LA MEJORA CONTINUA DEL PROCESO DE FABRICACIÓN DE 
TABLEROS COMPENSADOS 

Director: MAREK - 
MARCELO AURELIO 

80.000 
16/F1484-

PI 

CONSUMO DE CULTIVOS AGRO-FORESTALES POR EL MONO CAÍ 
(SAPAJUS NIGRITUS) EN PAISAJES PRODUCTIVOS DE LA PROVINCIA 
DE MISIONES: RELEVAMIENTO DEL PROBLEMA, PERCEPCIÓN DEL 
DAÑO Y MODELOS PREDICTIVOS DE RIESGO ECOLÓGICO. 

Director: TUJAGUE 
- MARÍA PAULA 

80.000 
16/F1510-

PI 

INTERACCIONES PLANTA-ANIMAL EN LA SELVA PARANAENSE: 
FRUGIVORÍA Y DISPERSIÓN DE SEMILLAS DE LA PALMERA PINDÓ 
(SYAGRUS ROMANZOFFIANA) 

Director: GIOMBINI 
- MARIANO 

IGNACIO 

80.000 
16/F1524-

PI 

EFECTOS DEL SEXO DE LAS PLANTAS SOBRE LA ARQUITECTURA 
HIDRAULICA EN DIFERENTES SISTEMAS DE CULTIVO DE LA YERBA 
MATE. 

Director: VILLAGRA 
- MARIANA 

TRABAJOS DE INVESTIGACIÓN 

35.000 
16/F1519-

TI 

EVALUACIÓN DE ATRIBUTOS AGRONÓMICOS DE LA ESPECIE 
FORRAJERA UROCHLOA BRIZANTHA CV. TOLEDO EN SISTEMA 
PASTORIL A CIELO ABIERTO Y SILVOPASTORIL, EN EL NORTE DE 
MISIONES -ARGENTINA 

Director: GRANCE - 
JULIO ROBERTO 

35.000 
16/F1534-

TI 

DIVERSIDAD DE HELMINTOS EN COMADREJAS (MAMMALIA, 
DIDELPHIMORPHIA) DEL EXTREMO NORTE DE LA PROVINCIA DE 
MISIONES. 

Director: 
HARTMANN - 

BARBARA BATINA 



 
 
 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

                            UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES 

                                                   SECRETARIA GENERAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

Campus Universitario – Ruta 12, Km 7,5 – C.P. (3304) – Posadas, Misiones 

Tel: (0376) 4480200 Int. 127 - e-mail: sgcyt@unam.edu.ar 

 

35.000 
16/F1540-

TI 

INVENTARIO DE ESPECIES NATIVAS Y ANÁLISIS DE CALIDAD DEL 
AGUA, A TRAVÉS DE LA DETECCIÓN Y MANIPULACIÓN DE 
IMÁGENES DIGITALES AÉREAS EN EL PARQUE NATURAL 
MUNICIPAL SALTO KÜPPERS DE LA CIUDAD DE ELDORADO. 

Director: CAFFETTI 
- YANINA ANDREA 

35.000 
16/F1544-

TI 

SABERES, PERCEPCIONES Y SENTIRES DE LA ESI DESDE LA MIRADA  
DE ESTUDIANTES INGRESANTES DE LOS PROFESORADOS DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS FORESTALES, UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
MISIONES. 

Director: BENITEZ - 
ANA MARÍA 

35.000 
16/F1547-

TI 

INSERCIÓN LABORAL DE LAS Y LOS GRADUADAS/OS DEL 
PROFESORADO UNIVERSITARIO EN CIENCIAS AGRARIAS DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES, COHORTES 2018 A 2020 

Director: BATISTA 
DOS SANTOS - 

FABIAN 

35.000 
16/F1559-

TI 

“ANÁLISIS COMPARATIVO DE RECURSOS UTILIZADOS PARA LA 
CONSTRUCCIÓN DE UNA VIVIENDA DE MADERA CUYO PROYECTO 
CONSTRUCTIVO ES DESARROLLADO CON EL SOFTWARE BIM 
CADWORK, RESPECTO DEL MISMO PROYECTO SIN EL USO DE 
DICHA TECNOLOGÍA” 

Director: VOGEL - 
HELGA CRISTINA 

35.000 
16/F1560-

TI 

CRECIMIENTO Y COMPORTAMIENTO AGRONÓMICO DE 
CULTIVARES DE ACELGA (“BETA VULGARIS VAR CICLA L”)  BAJO 
DIFERENTES DOSIS DE FERTILIZACIÓN ORGÁNICA EN EL NORTE DE 
MISIONES 

Director: VILLALBA 
- FRANCO RAMIRO 

35.000 
16/F1977-

TI 

EVALUACIÓN DE SOBREVIVENCIA EN INVERNÁCULO Y CAMPO DE 
PLANTAS DE ORQUÍDEAS CON ALTO VALOR ECOLÓGICO Y 
COMERCIAL DE INTERÉS GLOBAL PROPAGADAS VÍA CULTIVO IN 
VITRO 

Director: DUARTE - 
EVELYN RAQUEL 

 
● FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

 

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

$ Código Título Director/a 

60.000 
16/E125

1-PI 

DISEÑO DE HERRAMIENTAS PARA EL ANÁLISIS 
MULTIDIMENSIONAL DE EFECTIVIDAD DE LOS SISTEMAS DE 
ENSEÑANZA-APRENDIZAJE DEL CICLO PROFESIONAL DE LA 
LICENCIATURA EN ECONOMÍA 

Director: FERNÁNDEZ - 
RODRIGO ALEJANDRO 

60.000 
16/E125

5-PI 

ACTUACIÓN DE LOS PROFESIONALES EN CIENCIAS 
ECÓNOMICAS EN LAS MICRO, PEQUEÑAS Y MEDIANAS 
EMPRESAS DE MISIONES. 

Director: MONTINI - ALDO 

60.000 
16/E125

8-PI 
COMPETENCIAS DESDE LA PERSPECTIVA DE GRADUADOS DE 
LA UNAM Y EL MERCADO LABORAL 

Director: GODOY - 
ANTONIA ELISABETI 

60.000 
16/E126

6-PI 
INCLUSION FINANCIERA. MODELO MATEMATICO PARA 
SELECCIONAR INVERSIONES 

Director: FLEITA - JUAN 
IGNACIO 

TRABAJOS DE INVESTIGACIÓN 



 
 
 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

                            UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES 

                                                   SECRETARIA GENERAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

Campus Universitario – Ruta 12, Km 7,5 – C.P. (3304) – Posadas, Misiones 

Tel: (0376) 4480200 Int. 127 - e-mail: sgcyt@unam.edu.ar 

 

35.000 
16/E122

3-TI 
EMISIONES Y DESARROLLO GLOBAL: EVIDENCIA DE LA CURVA 
DE KUZNETS AMBIENTAL 

Director: GONZÁLEZ - 
FERNANDO ANTONIO 

IGNACIO 

35.000 
16/E123

3-TI 

SEGREGACIÓN OCUPACIONAL POR SEXO EN EL MERCADO 
LABORAL DE LA CIUDAD DE POSADAS: UN ESTUDIO 
COMPARATIVO ENTRE 2018 Y 2021 DE LA SEGREGACIÓN 
HORIZONTAL, VERTICAL Y SALARIAL DE HOMBRES Y MUJERES 
OCUPADOS. 

Director: SARJANOVICH - 
MARIA VICTORIA 

35.000 
16/E126

1-TI 

EL TRABAJO COLABORATIVO EN EL AULA PARA MEJORA DEL 
APRENDIZAJE Y COMPETENCIAS EN ESTUDIANTES DE 
CIENCIAS ECONÓMICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
MISIONES 

Director: BENITEZ - 
MARCOS DANIEL 

35.000 
16/E126

2-TI 

LA MODELIZACIÓN COMO ESTRATEGIA DE ENSEÑANZA Y DEL 
APRENDIZAJE DEL CÁLCULO EN LAS CIENCIAS ECONÓMICAS 
MEDIADAS POR TICS 

Director: BENITEZ - VELMA 
MARÍNA 

 
● FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, QUÍMICAS Y NATURALES 

 

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

$ Código Título Director/a 

80.000 
16/Q2003

-PI 
LAS INTERACCIONES Y EL APRENDIZAJE SIGNIFICATIVO BAJO EL 
MODELO HÍBRIDO EN LOS ESTUDIANTES DE ENFERMERÍA 

Director: MEZA - 
GLADYS ESTHER 

80.000 
16/Q2013

-PI 
PRODUCTOS NATURALES ANTI-BIOFILM: ESTRATEGIAS PARA 
PATÓGENOS PERSISTENTES. 

Director: MARTINA 
- PABLO 

80.000 
16/Q2019

-PI 

EL CUIDADO DE LA SALUD MENTAL DESDE LA PERSPECTIVA DEL 
ESTUDIANTE DE TERCER AÑO DE LA  LICENCIATURA EN 
ENFERMERÍA 

Director: 
BALBUENA - NILDA 

HAYDEE 

80.000 
16/Q2024

-PI 

PRÁCTICAS DE SALUD INTEGRATIVAS PARA FAVORECER LA SALUD 
Y/O PREVENIR PROBLEMAS DE SALUD: LA PERSPECTIVA DE LOS 
USUARIOS Y DE LOS CURADORES. 

Director: JACQUIER 
- NORA 

MARGARITA 

80.000 
16/Q2026

-PI 

AISLAMIENTO Y SELECCIÓN DE CEPAS DE LEVADURAS NATIVAS 
PARA LA ELABORACIÓN DE BEBIDAS FERMENTADAS A PARTIR DE 
FRUTAS AUTÓCTONAS DE LA PROVINCIA DE MISIONES 

Director: ZUBRESKI 
- EMILCE ROXANA 

80.000 
16/Q2032

-PI 
ESTUDIO DE LAS VARIABLES SENSORIALES Y FISICOQUÍMICAS DE 
YERBA MATE CULTIVADA BAJO SOMBRA 

Director: SURKAN - 
SERGIO 

80.000 
16/Q2034

-PI 

EL HOMOLOGO DE FOSFATASA Y TENSINA, UN POTENCIAL 
BIOMARCADOR EN LA SUSCEPTIBILIDAD AL DESARROLLO DE 
CÁNCER EN PACIENTES DIABÉTICOS 

Director: 
LABANDERA - 
NADIA ROSA 

60.000 
16/Q2044

-PI 

ANÁLISIS DE CONTENIDOS DE FÍSICA PRESENTES EN LIBROS DE 
TEXTO UNIVERSITARIOS DE USO FRECUENTE EN EL CICLO BÁSICO 
DE CARRERAS CIENTÍFICO-TECNOLÓGICAS DE ARGENTINA 

Director: GIACOSA 
- NORAH SILVANA 



 
 
 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

                            UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES 

                                                   SECRETARIA GENERAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

Campus Universitario – Ruta 12, Km 7,5 – C.P. (3304) – Posadas, Misiones 

Tel: (0376) 4480200 Int. 127 - e-mail: sgcyt@unam.edu.ar 

 

80.000 
16/Q2048

-PI 
NIVELES DE OCRATOXINA A EN PACIENTES DIALIZADOS DE LA 
CIUDAD DE POSADAS, PROVINCIA DE MISIONES. 

Director: VEDOYA - 
MARIA CELINA 

80.000 
16/Q2052

-PI 
DIVERSIDAD Y FILOGENIA EN PEQUEÑOS MAMÍFEROS DE 
ARGENTINA 

Director: LANZONE 
- CECILIA 

80.000 
16/Q2053

-PI 
VARIABILIDAD GENÉTICA ASOCIADA AL CÁNCER DE MAMA EN 
MUJERES JÓVENES DE LA PROVINCIA DE MISIONES 

Director: 
TISCORNIA - MARÍA 

80.000 
16/Q2055

-PI 

BIOFERTILIZANTES Y BIOESTIMULANTES: MICROALGAS DEL SUELO 
DE MISIONES COMO UNA ALTERNATIVA ECOLÓGICA PARA 
CULTIVOS HORTÍCOLAS DE LA AGRICULTURA FAMILIAR 

Director: KOLMAN - 
MARIA DE LOS 

ANGELES 

80.000 
16/Q2057

-PI 

PRE-TRATAMIENTOS APLICADOS AL SECADO DE VEGETALES: 
ANÁLISIS BASADO EN LA EFICIENCIA DEL PROCESO, CALIDAD DE 
LOS PRODUCTOS Y CUIDADO DEL AMBIENTE 

Director: RAMALLO 
- LAURA ANA 

35.000 
16/Q2060

-PI 

DESARROLLO E IMPLEMENTACIÓN DE UNA HERRAMIENTA 
DIDÁCTICA QUE PROMUEVA EL APENDIZAJE SIGNIFICATIVO DE 
LOS ESTUDIANTES DE FÍSICA 1 EN LA FCEQYN - UNAM. 

Director: SOSA - 
MARIA ANGELICA 

80.000 
16/Q2062

-PI 
MODELOS BASADOS EN CIENCIA DE DATOS APLICADOS A CALIDAD 
DEL AGUA 

Director: KUNA - 
HORACIO 

80.000 
16/Q2064

-PI 

INGREDIENTES ALIMENTARIOS FORMULADOS CON 
SUBPRODUCTOS DE LA INDUSTRIA YERBATERA Y MINERALES 
ESENCIALES 

Director: SCIPIONI - 
GRISELDA PATRICIA 

80.000 
16/Q2066

-PI 
HUMEDALES DEL SUR DE LA PROVINCIA DE MISIONES Y SU 
IMPORTANCIA COMO HÁBITAT PARA LA COMUNIDAD ÍCTICA 

Director: ARAYA - 
PATRICIA RAQUEL 

60.000 
16/Q2083

-PI 

INNOVACIÓN EN LAS PROPUESTAS DE ENSEÑANZA DE 
CONTENIDOS MATEMÁTICOS, A PARTIR DE LA EXPERIENCIA DE 
DICTADO VIRTUAL EN EL PERIODO DE PANDEMIA 2020-2021. 

Director: LEÓN - 
MARÍA NATALIA 

80.000 
16/Q2087

-PI 

INFLUENCIA DE LAS CONDICIONES DE LA COMBUSTIÓN EN LA 
CALIDAD DEL PRODUCTO Y LA EFICIENCIA ENERGÉTICA DEL 
PROCESAMIENTO DE LA YERBA MATE 

Director: 
SCHMALKO 

RADICHOWSKI - 
MIGUEL E 

80.000 
16/Q2090

-PI 

DESARROLLO DE MATERIALES COMPUESTOS BASADOS EN 
ALMIDÓN DE MANDIOCA PARA LA OBTENCIÓN DE PRODUCTOS 
BIODEGRADABLES MEDIANTE TÉCNICAS INDUSTRIALES. 

Director: ALBANI - 
OSCAR 

80.000 
16/Q2104

-PI 

SERVICIOS FARMACÉUTICOS DE SALUD: UTILIZACIÓN Y 
BIOEQUIVALENCIA DE MEDICAMENTOS DE MÚLTIPLES FUENTES Y 
PRODUCTOS HERBARIOS EN LA PROVINCIA DE MISIONES" 
CALFARMED 2023-2026- GRUPO CONSOLIDADO 

Director: DE 
BATTISTA - 
GABRIELA 
ANGELICA 

80.000 
16/Q2108

-PI 

GENES IMPLICADOS EN LA RESPUESTA AL ESTRÉS ABIÓTICO EN 
ESPECIES VEGETALES CON DISTRIBUCIÓN ENLA PROVINCIA DE 
MISIONES (ARGENTINA) I. CARACTERIZACIÓN DEL PERFIL DE 

Director: RUIZ DIAZ  
BRITEZ - MANUELA 



 
 
 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

                            UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES 

                                                   SECRETARIA GENERAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

Campus Universitario – Ruta 12, Km 7,5 – C.P. (3304) – Posadas, Misiones 

Tel: (0376) 4480200 Int. 127 - e-mail: sgcyt@unam.edu.ar 

 

EXPRESIÓN GÉNICA EN RESPUESTA AL ESTRÉS POR SEQUÍA EN 
MYRACRODRUON BALANSAE (ENGL.) SANTIN (URUNDAY) 

80.000 
16/Q2110

-PI 

ESTUDIO DE IMPACTO EN LA APLICACIÓN DE CAMBIOS QUE 
AFECTEN LOS FACTORES DE ÉXITO EN PROYECTOS DE 
DESARROLLO DE SOFTWARE EN ESPACIOS DE PRÁCTICA 
PROFESIONAL SUPERVISADA EN CARRERAS DE INFORMÁTICA 
FCEQYN – UNAM, RELACIONES TRANSVERSALES Y LAS 
INFLUENCIAS EN EL EGRESO Y FINALIZACIÓN DE LA CARRERA. 

Director: RAMBO - 
ALICE RAQUEL 

80.000 
16/Q2117

-PI 
OBTENCIÓN DE QUÍMICOS DE PLATAFORMA EN BIORREFINERÍAS 
DE RESIDUOS LIGNOCELULÓSICOS 

Director: VALLEJOS 
- MARIA 

EVANGELINA 

80.000 
16/Q2118

-PI 
VALORIZACIÓN DE MATERIALES EN BIORREFINERÍAS DE RESIDUOS 
LIGNOCELULÓSICOS 

Director: AREA - 
MARÍA CRISTINA 

TRABAJOS DE INVESTIGACIÓN 

35.000 
16/Q1963

-TI 
ECOTOXICIDAD DEL ARROYO ZAIMAN MEDIANTE LA APLICACIÓN 
DE BIOENSAYOS 

Director: 
BAUMANN - ALICIA 

JEANNETTE 

35.000 
16/Q1976

-TI 

INVESTIGACIÓN Y FORMACIÓN DOCENTE: EXPERIENCIAS DE 
ALUMNOS Y ALUMNAS EN UN PROFESORADO UNIVERSITARIO DE 
LA FCEQYN-UNAM. 

Director: AVALOS - 
MIGUEL 

ALEJANDRO 

35.000 
16/Q2015

-TI 

DISEÑO DE UN MODELO PRAXEOLÓGICO DE REFERENCIA COMO 
COMPONENTE CLAVE EN EL ANÁLISIS DE ACTIVIDADES DE 
MODELIZACIÓN MATEMÁTICA EN EL PROFESORADO 
UNIVERSITARIO EN BIOLOGÍA. 

Director: 
FERNANDEZ VON 
METZEN - GRETEL 

ALEJANDRINA 

35.000 
16/Q2022

-TI 

DETERMINACIÓN DE LAS PÉRDIDAS DE COMPUESTOS FENÓLICOS 
DURANTE LA PRODUCCIÓN DE HONGOS DESHIDRATADOS EN 
POLVO. 

Director: 
CAZZANIGA - 

AMANDA 

35.000 
16/Q2050

-TI 

EXPRESIÓN DE LOS GENES CPEB COMO  PREDICTORES DE RECAÍDA 
EN LA ERA DE LA SUSPENSIÓN DEL TRATAMIENTO EN PACIENTES 
CON LEUCEMIA MIELOIDE CRÓNICA. 

Director: RIVERO - 
DONOVAN ARIEL 

35.000 
16/Q2059

-TI 
CONTAMINANTES EMERGENTES EN EL ALTO PARANÁ: 
CONTAMINACIÓN POR MICROPLÁSTICOS EN PECES 

Director: 
SCHVEZOV - 

NATASHA 

35.000 
16/Q2061

-TI 

APRENDIZAJE DE LOS SISTEMAS AXIOMÁTICOS FORMALES 
MEDIADO CON HERRAMIENTAS TECNOLÓGICAS DIGITALES: UNA 
PROPUESTA EN LA FORMACIÓN DE FUTUROS PROFESORES DE 
MATEMÁTICA. 

Director: 
ABILDGAARD - 

EDITH GRACIELA 

35.000 
16/Q2068

-TI 

PREDICCIÓN DEL POTENCIAL DE DECOLORACIÓN DE LACASAS DE 
TRAMETES SANGUÍNEA BAFC 2126 UTILIZANDO REDES 
NEURONALES 

Director: 
CHELALICHE - 

ANIBAL SEBASTIAN 

35.000 
16/Q2071

-TI 

CARACTERIZACIÓN BIOQUÍMICA Y ESCALADO DE LA PRODUCCIÓN 
DE UNA NUEVA ENZIMA FIBRINOLÍTICA SECRETADA POR 
HORNODERMOPORUS MARTIUS LBM 224 

Director: ACOSTA - 
GABRIELA 

ALEJANDRA 



 
 
 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

                            UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES 

                                                   SECRETARIA GENERAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

Campus Universitario – Ruta 12, Km 7,5 – C.P. (3304) – Posadas, Misiones 

Tel: (0376) 4480200 Int. 127 - e-mail: sgcyt@unam.edu.ar 

 

35.000 
16/Q2079

-TI 

FACTORES DE RIESGO CARDIOVASCULAR EN INDIVIDUOS CON 
ENFERMEDAD CELIACA RECIENTEMENTE DIAGNOSTICADOS QUE 
CONCURREN A UN HOSPITAL PUBLICO DE LA CIUDAD DE 
POSADAS. 

Director: MIR - 
CLAUDIA NORA 

35.000 
16/Q2082

-TI 

REVISIÓN DE LA LITERATURA EN TORNO A LOS PROBLEMAS DE 
LÁPIZ Y PAPEL EN GENERAL, Y DE LOS PROBLEMAS RICOS EN 
CONTEXTO, EN PARTICULAR, PARA DISEÑAR SITUACIONES 
PROBLEMÁTICAS DIVERSIFICADAS. 

Director: ZANG - 
CLAUDIA MARIELA 

35.000 
16/Q2089

-TI 

EFECTO DE LA INOCULACIÓN DE TRICHODERMA KONINGIOPSIS 
LBM 253 SOBRE COMPOST DE RESIDUOS AGROINDUSTRIALES 
PARA LA BIORREMEDIACIÓN DE SUELOS CONTAMINADOS CON 
CROMO HEXAVALENTE 

Director: TATARIN - 
ANA SILVIA 

35.000 
16/Q2091

-TI 
CARACTERIZACIÓN DE RESIDUOS ALMACENADOS EN 
LABORATORIOS QUÍMICOS DE ENSEÑANZA E INVESTIGACIÓN 

Director: SILVA - 
CARLA GIOVANA 

35.000 
16/Q2092

-TI 
RE-VALORIZACIÓN DE EFLUENTES DE LA INDUSTRIA CITRÍCOLA 
PARA LA PRODUCCIÓN DE LACASAS FÚNGICAS. 

Director: BENITEZ - 
SILVANA 

FLORENCIA 

35.000 
16/Q2119

-TI 

OBTENCIÓN DE RECUBRIMIENTOS NANOESTRUCTURADOS DE 
DIÓXIDO DE TITANIO MEDIANTE SÍNTESIS HIDROTERMAL PARA 
POTENCIAL APLICACIÓN COMO MATERIAL ANTIBACTERIANO 

Director: 
SCHUSTER - 
JONATHAN 

MAXIMILIANO 

  



 
 
 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

                            UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES 

                                                   SECRETARIA GENERAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

Campus Universitario – Ruta 12, Km 7,5 – C.P. (3304) – Posadas, Misiones 

Tel: (0376) 4480200 Int. 127 - e-mail: sgcyt@unam.edu.ar 

 

ANEXOIII 
PROYECTOS FINANCIADOS 

CONVOCATORIA 2023 - MODALIDAD TEMAS ESTRATÉGICOS 

 

$ Código Título  Director/a 

250.000 
16/F15
49-IDP         

EL MAPEO PARTICIPATIVO COMO HERRAMIENTA PARA LA 
IDENTIFICACIÓN DE LOS CONOCIMIENTOS LOCALES EN 
RELACIÓN A LA BIODIVERSIDAD Y LA GESTIÓN DEL PAISAJE EN 
COMUNIDADES RURALES DE MISIONES                                                                                                                       

Director: HILGERT - 
NORMA INES 

250.000 
16/H17
77-IDP         

TERRITORIALIDAD-ES III. CLAVES LOCALES PARA LA 
SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL Y LA INCLUSIÓN SOCIAL EN EL 
AREA METROPOLITANA BINACIONAL TRANSFRONTERIZA 
POSADAS/ENCARNACIÓN.                                                                                                                                       

Director: ARELLANO - 
DIANA MABEL 

250.000 
20/H96
-IDP           

CARTOGRAFÍAS DE LA FRONTERA. HISTORIAS LOCALES Y 
MEMORIAS FAMILIARES PARA EL ABORDAJE DEL 
PATRIMONIO CULTURAL Y LA PRODUCCIÓN DE FUENTES 
DIGITALES Y MICROS AUDIOVISUALES.                                                                                                                                   

Director: OVIEDO - 
NORMA 

250.000 
16/Q20
56-IDP         

BÚSQUEDA DE COMPUESTOS BIOACTIVOS DE PLANTAS 
NATIVAS DE MISIONES CON POTENCIALIDAD ACTIVIDAD 
ANTIVIRAL PARA EL TRATAMIENTO DEL DENGUE MEDIANTE 
ESTRATEGIAS BIOINFORMÁTICAS                                                                                                                                   

Director: GRENON - 
SANDRA LILIANA 

250.000 
16/Q20
80-IDP         

RESISTENCIA A LOS ANTIMICROBIANOS ACELERADA POR LA 
PANDEMIA DE COVID-19: CARACTERIZACIÓN 
EPIDEMIOLÓGICA Y MOLECULAR DE ENTEROBACTERALES DE 
ORIGEN CLÍNICO PRODUCTORES DE CARBAPENEMASAS EN LA 
PROVINCIA DE MISIONES.                                                                                         

Director: LACZESKI - 
MARGARITA 

250.000 
16/Q21
21-IDP         

DESCRIPCIÓN DE FACTORES CLÍNICOS Y EPIDEMIOLÓGICOS 
ASOCIADOS A PACIENTES CON SÍNTOMAS POST-COVID-19 DE 
POSADAS, MISIONES                                                                                                                                                                                     

Director: DESCHUTTER - 
ENRIQUE JORGE 

 


